



HIGIENOS INSTITUTAS

Biudžetinė įstaiga, Studentų g. 45A, 08107 Vilnius, tel. (8 5) 262 4583,
faks. (8 5) 262 4663, el. p. institutas@hi.lt, <https://hi.lt>, e. pristatymo dėžutė 111958286
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111958286

PRANEŠIMAS ŽINIASKLAIDAI

2023 m. liepos 5 d.

Higienos institutas informuoja apie 7-ąją Europos aplinkos ir sveikatos ministrų konferenciją

2023 m. liepos 5–7 d. vyksiančioje 7-ojoje Europos aplinkos ir sveikatos ministrų konferencijoje Budapešte, Vengrijoje, dalyvaus Lietuvos delegacija.

Lietuvos delegaciją sudaro jos vadovu paskirtas Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos departamento direktorius Audrius Ščeponavičius, Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos departamento Sveikatos saugos skyriaus vedėja Rita Sketerskienė, Higienos instituto Sveikatos stiprinimo centro Aplinkos sveikatinimo skyriaus vyriausioji specialistė Mintarė Jurgilaitė, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos saugos kontrolės skyriaus vyriausioji specialistė Silvija Steckytė ir Lietuvos sporto universiteto Sporto mokslo ir inovacijų instituto jaunesnioji mokslo darbuotoja Kristina Motiejūnaitė.

Pirmoji Europos aplinkos ir sveikatos ministrų konferencija įvyko 1989 m. Dvi pastarosios šio lygio konferencijos vyko 2010 m. Parmoje (Italija) ir 2017 m. Ostravoje (Čekija). Konferenciją organizuoja Pasaulio sveikatos organizacijos (toliau – PSO) Europos regiono biuras kartu su Jungtinių Tautų Europos ekonomine komisija ir Jungtinių Tautų Aplinkos apsaugos programa. Šių metų konferencijos šalis šeimininkė – Vengrija, konferenciją globoja Vengrijos prezidentė Katalin Novák.

7-ojoje Europos aplinkos ir sveikatos ministrų konferencijoje bus nustatyti būsimi PSO Europos regiono aplinkos ir sveikatos prioritetai ir išipareigojimai, daugiausia dėmesio skiriant trigubos aplinkos krizės – klimato kaitos, biologinės įvairovės nykimo ir aplinkos taršos – neigiamo poveikio sveikatai sprendimui, siekiant įgyvendinti sveiką atsigavimą po COVID-19 pandemijos ir Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m.

Daugiau nei 1,4 mln. mirčių per metus Europos regione vis dar įvyksta dėl aplinkos rizikos veiksnių sveikatai, tarp kurių pirmauja oro tarša. COVID-19 pandemija su kartu vykstančia triguba aplinkos krize atskleidė sisteminių trūkumų, susijusių su zoonozinių ligų prevencija, atpažinimu ir aplinkos priežasčių šalinimu, gilumą ir mastą, dėl to reikia iš naujo apsvarstyti sveikatos ir aplinkos valdymą, politiką ir veiksmus.

Konferencijoje bus:

- skatinami konkretūs veiksmai ir bendradarbiavimas tarp šalių ir sektorių, kad būtų neatidėliotinai sprendžiamos aplinkos grėsmės sveikatai atsigaunant po COVID-19 pandemijos ir energetikos krizės;
- suteikiama galimybė pristatyti gerą patirtį ir pasidalyti žiniomis bei patirtimi;
- tariamasi dėl naujų partnerystių, kurios padės spręsti svarbias aplinkos ir sveikatos problemas;
- skatinamas jaunimo dalyvavimas aplinkos ir sveikatos politikoje ir veikloje;
 - priimta Europos aplinkos ir sveikatos ministrų Budapešto deklaracija su konkrečiais įsipareigojimais paspartinti veiksmus klimato kaitos, aplinkos taršos, dirvožemio degradacijos ir biologinės įvairovės nykimo mažinimo srityje bei sveiko ir teisingo atsigavimo po pandemijos skatinimo srityje, siekiant įgyvendinti Darnaus vystymosi 2030 tikslus.

Higienos instituto Sveikatos stiprinimo centras vykdo Europos aplinkos ir sveikatos proceso (*European Environment and Health Process*, EHP) įgyvendinimo Lietuvoje kontaktinio asmens funkcijas ir prisideda organizuojant ir koordinuojant EHP veiklą Lietuvoje.

Informaciją parengė Higienos instituto Sveikatos stiprinimo centro Aplinkos sveikatinimo skyriaus vyriausioji specialistė Mintarė Jurgilaitė (el. paštas mintare.jurgilaite@hi.lt).

Plačiau apie renginį <https://www.who.int/europe/event/seventh-ministerial-conference-on-environment-and-health>

Cituodami ar kitaip naudodami šiame pranešime esančią informaciją, prašome nurodyti jos šaltinį.